440 Strophium fascia est pectoralis quae uir- (f° 136r) ginalem tumorem cohibet papillarum. **Turpilius**: Me miseram, quod inter uias epistola excidit mihi: Infelix inter tuni- culam ac strophium collocaram. **Martialis**: Fascia crescentes dominae compece papillas, Vt sit quod capiat nostra tegat que manus. Strophia etiam tenuiores coronae, á ueteribus dictae ab insigni quod ponebatur in capitibus sacerdotum, quod ἀπὸ τοῦ στρέφειν, hoc est á uertendo, **strophus** uocabatur. Hinc nota sunt **strophiola** quibus in sacris utebantur.

436,13 Mart. 1,35,8-9 | 437,1-2 cf. Non. 541 (Plaut. *Aul.* 519) | 2-4 cf. Seru. et *Aen.* 4,137 | 4-6 cf. Seru. et *Aen.* 1,479-480 uar. (cf. Plaut. *frg. dub.* 3) | 6-7 cf. *Isid. orig.* 19,24,14 | 7-8 cf. P. Fest. 118 | 438,1 et 2 cf. Non. 542 | 2 cf. *Varro ling.* 5,131 | 4-5 Mart. 14,128 | 5-6 cf. P. Fest. 47 | 439,1-3 cf. P. Fest. 288 | 5 cf. *Varro ling.* 5,130 | 6 Sept. *Ser. frg.* 1 ap. Non. 539 | 6-7 cf. Non. 539 potius quam P. Fest. 276 | 7-8 cf. Non. 541 (cf. Plaut. *Aul.* 510) | 8-9 cf. 601 | 9-11 P. Fest. 349 | 11 cf. Non. 542 | 11-12 cf. *Varro ling.* 5,130 | 440,1-3 cf. Non. 538 (cf. *Turpil. com.* 196) | 3-4 Mart. 14,134 | 4-5 et 6 cf. P. Fest. 312 | 6 cf. *Plin. nat.* 21,3

436,12 mista a || 437,5 sparsis] passis a || 438,1 capitis tegmen Capitium v || 2 comprahendit ov || 3 cucullium v || 4 est om. ova || 439,4 flammical ov flamminicas a || 5 quod] quo U a.c. || 8 uiolarii U p.c. || 9-11 Suffibulum — comprehendebatur add. in mg. inf. U² || 440,6 uocabatur Strophus v

441 Calantica, tegmen muliebre, quod capiti innectitur. **Cicero**: Tu ne, quum mentirentur pedes fuscī, quum calanticam capiti accommodares. **Ventrale** seu **semicinctum** uestimentum est uentrem contegens. **Plinius**: Patris mei memoria coepere amphimalia nostra, sicut uillosa etiam uentralia. **Martialis** de Semicinctio: Det tunicam locuples: ego te praecingere
5 possum. Essem si locuples, munus utrunque darem. **Plaga** grande erat lineum tegmen candidum, quod sindonem uocant; quale est quo nunc utuntur mulieres Romanae, olim passim in usu erat. **Varro**: Chlamydes, plagae, uasa aurea. Huius diminutium est **plagula**.

442 Nam **Iodices** linteoli sunt quibus in lecto utimur, et frequenter eos lauamus, unde á polluendo Iodices appellatos non nulli putant. **Iuuenalis**: Modo sub Iodice relictis uteris in turba. **Martialis** de Iodicibus: Nudo stragula ne thoro paterent, Iunctae nos tibi uenimus sorores. **Caesitium** quoque linteolus erat purus et candidus, dictus quod caedendo ad candorem perueniret, uel quod oras circuncisas haberet, ut supra diximus. **Plautus**:
5 Linteolum caesitium. **Exoticum** peregrinum uestimentum dicebatur. **Idem**: Basilicam aut exoticam induam. **Mollicina uestis** á mollicina nomen sumpsit. **Nouius**: Mollicinam, chiroditam, Recinium. **Succentonem** quoque legimus meretriciae uestis genus apud ueteres fuisse. Item **encumbomata** et **parnacidas** uestes appellatas puellares. **Cato**: Vt puellae habeant potius in uestitu chlamydas, encumbomata et parnacidas quam togas. **Calassis**
10 quoque uestis genus est quod Graeci κάλασσον dicunt. Alii dicunt nodum esse tunicae muliebris quo connexa circa ceruicem tunica submittitur. Item **cyclas** uestis genus superius arcta, ampla inferius, á circuli rotunditate ita appellata. **Iuuenalis**: Tenui sudant in cyclade. Et **Exomides** comici uestitus sunt exertis humeris.

443 Synthesis uestis erat breuis et expedita ex diuersis lanarum coloribus composita, quales sunt quibus nunc milites in castris utuntur, propter quod synthesis dicta est, quod apud Graecos compositionem significat. Hac ueste in Saturnalibus, sumpto pileo et toga deposita, uti Senatoribus quoque atque equitibus mos erat. **Martialis**:
5 Synthesis dum gaudet eques dominus que senatus, Dum que decent nostrum pilea sumpta Iouem. **Idem**: Dum toga per quinas gaudet requiescere luces, Hos poteris cultus sumere iure tuo. Alii temporibus uti synthesis seruire atque ignominiosum erat, propter quod **Nero** princeps notatus est quod **Synthesiatus** aliquando ac **discalciatus** in publicum prodierit. **Sceuola** (c. 219) iuris consultus de synthesis sic scribit: Semproniae piae hoc amplius co-
10 pertoria tabiana et tunicas tres cum pallioli quae elegerit dari uolo: quaero an ex uniuersa ueste, idest an ex synthesis, tunicas singulas et (f° 136v) palliola Semproniam eligere possit. Respondeo: si essent tunicae singulae cum pallioli relictae, ex iis duntaxat eligi posse. Quod si non essent, haeridem uel tunicas et palliola ex synthesis praestaturum uel ueram aestimationem daturum. Ex quo manifeste

441,1-2 cf. Non. 537 (cf. Cic. or. frg. A XIII,24) | 3-4 Plin. nat. 8,193 uar. | 4-5 Mart. 14,153 | 5-6 et 7-8 cf. Non. 537 (Varro frg.) | **442**,1 cf. Tort. 12 cf. ? | Iuu. 6,195 ex Tort. | 3-4 Mart. 14,148 | 4-5 et 5-6 cf. Non. 539 (Plaut. Epid. 230) | 5 cf. 1,357 | 6-7 cf. Non. 540 (ex Plaut. Epid. 232) | 7-8 cf. Non. 540 (cf. Nouius Atell. 71 uar.) | 8-9 ex Non. 541 [uar. ?] | 9-10 cf. Non. 542-543 uar. (cf. Varro [non Cato] frg. [Cato]) | 10-12 cf. P. Fest. 51 | 12-14 cf. Tort. (Iuu. 6,259) | 14 cf. P. Fest. 81 | **443**,5 Mart. 14,1,1-2 uar. | 6 Mart. 14,142 [141] | 7-8 cf. Suet. Nero 51,2 | 9-13 cf. Scaeu. dig. 34, 2,38,1 uar.

441,1-2 metirentur v || 2 semicinctum ova || 4 semicincto va || 5 dare v || **442**,2 unde — putant add. in mg. U² || 2 nonnullos o || 3 ne thoro) oro v || 6 Linteolus U a.c. || caesitium o || 7 Nonius ova || 8 ecinum v || 9 et 10 encumbomata ova || 10-14 Calassis — humeris add. in mg. inf. U² || 10 Calasis U²a.c. || 14 cycladae a || **443**,4 equitibus v || 7 temporibus) partibus v

apparet **synthesinam** á communi ueste distingui, quod etiam **Martialis** ostendit: Sic tua suppositis perlucet praela lacernis, Sic micat innumeris arcula synthesibus. Synthesis etiam uas genus fictilis ex diuersis uasis compositi. **Martialis**: Septennaria synthesis Saguntii. **Papinius**: Vnam mittere synthesin - quid horres? - Alborum calicum atque cacaborum.

444 Item **multitia indumenta** dicebantur minutissimis filis contexta, unde á multis filis et propterea subtilibus nomen inditum, uel á mulcendo, quoniam carnem demulceant; et tantum pluratiuo numero declinatur. **Iuuenalis**: Quaero an deceant multitia testem. Item **clauata uestis** siue **clauus** uestimenti genus erat, uelut quibusdam clauis aureis distinctum, quod et á plumarum similitudine **plumatile** uocabatur. Quod si latior ipsa uestis erat, **latus clauus** dicebatur. Hac soli Senatores ac patricii induebantur; aliquando etiam sacerdotibus ac pontificibus dabatur. **Syllius**: Sacrificam lato uestem distinguere clauo. Tradunt **Mecenatem** in equestri dignitate sponte perman-
 5 sisse, qum utique sumendi lati clauis potestas ei pateret. **Martialis**: Dum proauos attauos que refers et nomina magna, Dum tibi noster eques sordida conditio est, Dum te posse negas nisi lato, Gellia, clauo Nubere, nupsisti, Gellia, cistigero. **Quintilianus**: Notatur interim negligentia latum habentium clauum. Modus est ut sit paululum cinctura submissior. **Horatius**: Nam ut quisque insanus mediis nigrum impedit crus Pellibus, et latum demisit pectore clauum, Audit continuo : 'quis homo hic, quo patre natus?' Hinc **laticlauis** dicebantur patricii. **Suetonius** de Nerone: Á laticlauo, cuius uxorem attractauerat, caesus. Coepit latus clauus Vespasiani ferè tempo-
 10 ribus in modum Gausape texti, unde **Martialis**: Et lato uariata mappa clauo. **Praeclauum** pars uestis erat quae ante clauum tangebatur. **Afranius**: Tertium diem praecclauum unum texere. Hinc á clauis etiam **clauata** dicuntur, uel uestimenta clauis intexta, uel calciamenta clauis confixa; et **clauati socci**, quod sola habeant clauis prefixa.

445 **Clauus** á claudendo dicitur: ob id enim figitur, ut claudat siue contineat aliquid. **Clauis annales** appellabantur qui figebantur in pariete templi per annos singulos, ut per eos numerus annorum colligeretur. Erat enim lex priscis litteris ac uerbis scripta ut qui praetor maximus esset idibus septembris clauum pangeret. Nam,
 5 quia rarae per ea tempora litterae erant, notae numeri annorum clauis fuere. Mineruae autem templo ea lex dicata erat, (f° 137r) quod numerum Mineruae inuentum putabant esse. Volsiniis quoque clauis indices numeri annorum in templo Nortiae, Etruscae deae, fuisse traduntur. Á consulibus deinde ad dictatores, quia maius imperium erat, solenne **clauis figendi** translatum est. Sed, qum hic mos intermissus fuis-
 10 set, seuiente post multos annos in Vrbe pestilentia, repetitum ex seniorum memoria dicitur pestilentiam quondam clauo á dictatore fixo sedatam fuisse. Qua propter, ea religione adductum, Senatam Dictatorem clauis figendi causa dici iussisse. Dictum que **L. Manlium Imperiosum**, qui **T. Pinnarium** magistrum equitum dixit. Adeo